Xeno-

Xenocrates, aliquae plurimi, apud Romanos Fabricius, Curius, Scipiones, denique omnes apud uniuersas nationes, quicunque audi laudis, & glorie, magnique nominis appetentes fuerunt, & honeste uiuere concipiuerunt? Hic est ille concentus omnium virtutum undique perfectus & absolutus, quo noster animus cum informatus fuerit, diuinus efficitur, & eo splendore decoratur, ut nihil admirabilius in toto terrarum orbe, nihil præstantius, nihil speciosius esse posse. quem non modo ego breui hac oratione mea, sed ne vir quidem diuina præditus eloquentia quisquam immensis voluminibus explicare, atque exornare satis pro dignitate ualeat. Quamobrem vos queso uiri Mediolanenses, quod nemo verbis efficerre potest, ut omnium virtutum excellentiam persequatur, supplete cogitatione vestra, que omnis infinitatis facile capax est, & quacunque vult ita sibi representat, quasi ea, que oculis cernimus. singite igitur animis vestris eam honestatis & sapientie formam, quam oculis ipsis videre non possumus, quam putatis illam ardentes amores excitaturam sui si videtur? nam Si corporum pulchritudine tantum incendimur, quid futurum censemus, si mirificam illam animorum dignitatem, omnium virtutum numeris absolutam ac perfectam oculis cernere possemus? sed belluarum est atque imperitissimorum hominum sensibus tantum corporis, non autem animi intelligentia moueri, neque cogitare quantum animus corpori præstat, tantum etiam animi ornamenta corporis ornamenti antecellere, vos autem iuuenes & expoliti viri, qui dignitatem, qui laudem, qui gloriam queritis, dies noctesque animo vestro perpendite, quid gravitas, quid integritas, quid magnitudo animi, quid denique virtus valeat. quam quibus verbis melius aut elegantius quam ipsis oratorum principis Ciceronis commendare vobis possumus? virtus igitur (ait Cicero) in tempestate saua quieta est, & lucet in tenebris, & pulsa loco, manet tamen, atque haeret in patria, splendetque per se semper, neque alienis unquam fardibus obsolecit. hec altissimis defixa radicibus nunquam villa vilabefactari, nunquam dimoueri loco potest, hec neque eripi, neque surripi potest unquam. neque naufragio, neque incendio amittitur. hac qui prædicti sunt, soli sunt diuites. Cogitate quid illo viro nobilius, quid præstantius, quid honorificentius dici aut fingi possit, qui ita suum animum exornarit, ut omnia prudenter, iustè, fortiter, & temperatè gerat. qui tanquam Deus quidam mortalis, & seipsum, & familiam, & uniuersam Remp. optimè regere, atque administrare sciat. ad quem tanquam ad oraculum undique consilij capiendi gratia populi ac nationes confugiant, quem omnes suspiciant, omnes admirentrur, omnes digito commonstrent, una uoce laudent, extollant, felicem ac beatum pradicent. & cum illum animo uestro tam præstantem atque eximum

## M. AN. MAIORAGII

mihi uirum intuiti fueritis, tum in uos ipsos descendite, & omni cura, stu-  
dio, labore tales esse contendite. ut, uel cum eo conferri, uel saltet ad eum  
quam proxime accedere ualeatis. quod ita deumus sequi poteritis. si hanc  
bo nestè uiuendi artem atque disciplinam, quam hoc anno uobis explicare  
decreuimus, siuanna cum attentione primo didiceritis, deinde quoti-  
diana exercitatione, ad usum atque experientiam deducere con-  
tenderitis, neque enim huius discipline finis est cognitio,  
sed actio. quod si uos ullus laudis amor tangit, si  
prestare ceteris animantibus studetis, si de-  
nique uobis aliqua est, bene beate-  
que uiuendi cura, que maxima  
esse debet. hac, ad que  
uos adhortati sumus,  
omni diligen-  
tia perfic-  
cietis.

DE PARENTVM IN ERVDIEN-  
dis liberis, atque Adolescentium in  
studijs optimarum artium offi-  
cio, ad Mediolanenseis.

O R A T I O X V.

**R**E DO ego uos una mecum frequenter admirari uiri Mediol. quid in causasit, quôd cum omnes ferè nostri adolescentes, prater cæ eros ingenio, memoriaque precellant, & quodam etiam naturali mentis instinctu, afflatusq; quasi diuino trahantur ad cognitionis & scientia cupiditatem, magnaque sint in hac ciuitate literarum studijs, uel ad gratiam, uel ad opes, uel ad dignitatem proposita præmia, tam paucitamen ex eis emergere, & bonis in artibus excellentes euadere soleant. Ac mihi quidem diligenter hoc animo uolenti, atque reputanti, cum huic mali permulta esse cause, tum duz precipue uidentur, qua si quo modo radicus extirpari, atque euelli possent, tum uero spem minime dubiam concipere fore ut breui tempore nostri homines multum ceteris hominibus omnium gentium, literarum gloria præstant. dicā enim audacter id quod uerum est, nimis indulgentes sunt in liberos suos, cines nostri, & teneriore quam conueniat ac deceat, eos animo complectuntur: que sane mihi prima atque maxima uidetur esse causa, cur plerumque tardiores atque segniores ad humanitatis ac literarum studia fiant. ita enim ingenium est omnium hominum (quod ait Comicus) à labore proclive ad libidinem, ut nisi puerorum atque adolescentium animi seueritate quadam, & frequentissimis quasi stimulis orationis ad honestatem excitentur, iurgij autem & minis, uel etiam grauiori, cum opus fuerit reprehensione à turpitudine retrahantur, facile studijs honestatis derelictis, in omne decedus prolabantur. nescit enim etas illa rerum ullum modum suis in actionibus obseruare, sed quoconque rapit eam uehementior appetitus, atque cupiditas, eo sine diligentia cogitatione facilimè declinat. Altera est eiusdem mali causa, quoniam labores, & uigilias, tamque sine qua nihil quod laude dignum sit assequi quisquam potest diligentiam adolescentes plerique nostri refugiunt, & ea tantum à pueritia per-

## M. AN. MAIORAGII

percipiunt, quæ præceptorū ope, sine studio suo, sine industria, sine labore percipere possunt. Nam per Deos immortales quid adolescentibus nostris, dū ijs in artibus, quibus etas puerilis informari solet, à præceptoribus detinentur, ingeniosus? quid acutius? quid magis docile? quam enim facile quecunque trāduntur percipere solent? quam fideliter continere? quam denique mirabiles breui tempore progressiones, in percipiendis disciplinis efficiunt? quoniam eo tempore non sua sed præceptorum tantum industria atque diligentia nituntur. Sed postquam è pueris excesserunt, nec amplius adest illis præceptorum cura, qua sèdulo prius ad studia trahebantur, liberius uiuendi potestatem nati, literarum studia quasi seruile quoddam ingum aspernantur, & rejiciunt, tantumque abest ut eam quam à primis annis perceperant eruditio nem, augere studiose contendant, ut etiam quæ antea summa cum præceptorum assiduitate didicerant, obliuioni penitus tradant. Huius igitur cessationis atque negligentia partem sibi parentes ipsi uendicant, qui filii suis habenas usque eo laxant, ut in eis plerunque sit omnium rerum infinita, atque intoleranda licentia, partem etiam adolescentes, quos cæca & temeraria dominatrix animi cupiditas, tantum exagitat, ut ante eorum oculos, non honor, non gloria, non dignitas, sed ludi, ioci, coniuia, voluptates obuersentur. Itaque cum hanc tantam adolescentium corruptelam, plerunque multarum in Republica, causam esse calamitatum, non ignorem, neque publicis tantum, sed etiam priuatis rebus sapissime, maxima uideam afferre detimenta, statui si quo modo fieri poterit, hodierna concione mea, rationem atque modum ostendere, quo non solum uitium hoc emendare, sed etiam facile possint, & parentes liberos suos in dignitatis, atque amplitudinis uia continere, & adolescentes ad eam scientiarum & uirtutum metam, quæ sit etiam ad posteritatis memoriam gloriosa, contento studio, cursuque peruenire. Quod dum facio quæso uos, ut me attentissimis animis summa cum benignitate, sicuti facere instituistis, audiatis. Est enim (ut hinc primum exordiar) in ipsis parentibus maxime situm, ut intemperantiam caueant, & uerecundiam meminerint adolescentes, & honestatis cursum teneant, & denique capiant glorie portum, & dignitatis, quod ita facilime facient, si ab ipsis statim incunabulis, acerrimam illis curam impenderint, ut cum nutricis latte moribus quam optimis imbuantur; ut non in delicato sed simplici uictu, non in ocio, sed labore, non in luxu sed rerum omnium parsimonia, non in temeritate & audacia, sed modestia & uerecundia, non in licentia sed timore, non in puerilibus nugis, sed in liberalibus disciplinis, primam eam ac teneram atatem traducant. atque illud in primis apud animu[m] suum parentes statuant, nullas se filii suis præstantiores posse diuitias relinquere, quam si eos bonis artibus instructos & bene moratos reliquerint,

querint, tales enim (aiebat Aristippus) nobis opes comparandæ sunt, que si forte naufragium facere contingat una cum domino possint enatare, quæ nec eripi, nec surripi possint, nec temporum, nec tempestatum permutatione mutari, quas nobiscum habere, nobiscum semper afferre possimus, ut si forte peregrinari, solumque uertere contigerit, liceat nobis cum Biantc Prierensi dicere, ego omnia mea mecum porto. Quare multo magis filiorum animos, quam corpora curare parentes debent. sic enim queso mecum optimi cives cogitate. si cui uestrum forte filius, dilaceratis uestibus, deformata facie, luto, squaloreque obsoitus, macie atque fame confectus occurat, annon cuiusque uestrum animum ad misericordiam ita commoueat, ut lachrymis præ nimio macrore totus desillet? cur igitur, cum eundem filium ab omni honestate alienum, improbum, flagitiosum, obscenam tantum uoluptatibus deditum, uidetis non eodem modo commoue amini? non omni studio, cura, diligentia laboratis, ut in uiam redeat? ut turpem illam uiuendi consuetudinem relinquit? cur uos ipsi indulgendo facitis, ut deteriores quotidie fiant? utinam (ait Quintilianus) liberorum nostrorum mores, non ipsi perderemus, infarctiam statim delicijs soluimus mollis illa educatio, quam indulgentiam appellamus nervos omnes & mentis & corporis frangit, quos enim uirtutum frustis exornant? quam in adolescentia temperantiam prestatre poterit is, quem puerum atque adeo infantem parentes conquisi tissimis epulis, & obsoniorum, omni genere saturant? qua ratione sobrius in reliqua suita fiet ille, quem à pueritia parentes ebriosum efficiunt? Hec nimirum in causa sunt, ut optima nostrorum adolescentium ingenia tam facile currumpantur, ut omnis ferè iuuentus nostra uoluptati se dedat, laborem effugiat, nihil cessatione melius existimet, educantur enim ab infantia molliter & delicate, stipantur mliebri & delicato ancillariam puerorumque comitatu, molles tantum, atque etiam sepiissime turpes audire sermones ausecunt, adest in mensa mater, que illis ad nutrum quocunque uoluerint obsonia subministret, que merum astatim præbens cor & uitam suam appellat, que cuiusque generis bellaria dulcisana frequenter ingerat, adsunt qui illis assidue blandiantur, qui adulentur, qui dominos ac principes appellant, qui iam puellas & amicas illis præparent, ipse uero puer fulget in purpura, tantis affluens delicijs, ut ad omnia quodammodo naufragare uideatur, omnes iam quodam supercilie contemnat, & iam uulnera, iam mortes minicetur. cum interim parentes gaudeant, se quid forte maiore cum licentia dixris, & uerba quauis acri reprehensione dignissima, cum risu & osculo excipiunt, & quisquam erit qui cum his intelligat.

## M. AN. MAIORAGII

intelligat admiretur, tam paucos esse qui doctrinarum gloriam capessant? magna uis est consuetudinis, que non facile cum inhererit extirpari potest, sed quasi in naturam abit. Itaque fit ut iuuentus nostra postquam adoleuerit, ne si uoluerit quidem has infantiae delicias prorsus exuere possit. Et quamvis nonnulli fortasse reperiantur, qui inter hanc tam mollem iuuentis rationem, inter tantam parentum negligentiam, atque indulgentiam, non-nunquam emergant, & in praestantes uiros euadant quales multos habet haec nostra ciuitas, non tamen ideo sperandum est etiam reliquos horum uestigia secuturos, id enim uerissimum est, quod ait *Satyricus*

*Forsitan haec spernant iuuenes quibus arte benigna*

*Et meliore luto finxit præcordia Titan,*

*Sed reliquos fugienda patrum uestigia ducunt,*

*Et monstrata diu ueteris trahit orbita culpe.*

Quanobrem qui parentes liberos suos ad gloriam, ad opes, ad dignitates aliquando maximas peruenire concupiscunt, hos penitus exuere mores, hanc immutare consuetudinem prorsus oportet, quæ tam perniciosa est, ut puerorum ingenij detrimenti tantum afferre solet, ut etiam si optima nata fuerint, omnino breui tempore depraventur. Seruandumque est eiusdem Poetae præceptum illud optimum.

*Nil dictu fædum, nisi uque hec limina tangat,*

*Intra que puer est, procul hinc procul inde puellæ*

*Lenonum & cantus pernoctantis parasiti,*

*Maxima debetur puero reverentia:*

Confestim igitur ita puer educandus, atque monendus est, ut ne quid cupide, nequid improbe, nequid impotenter faciat, habendumque in animo semper illud Virgilianum: adeo à teneris asuiscere multum est. Abeunt (ut ait Ouidius) studia in mores. ferunt olim puerum quendam Platonis discipulum, cum domum reuersus parentem suum nimis effusè ridentem uideret, uehementer admiratum dixisse, quid hoc pater est, quod tam immodice rides & equidem apud Platonem nihil unquam tale conspicatus sum. faciles enim ad utranque uiam puerorum animos natura gignit, ut cum ducem nafti sunt, uel ad honestatem, uel ad turpitudinem non admodum repugnantes sequantur. Itaque præcipuum hoc parentis officium esse statuo, ut nulla in reliquis suis nimium indulget, ut omnes ab eis delicias moueat, ut neminem ex familia, quem obscenis moribus esse sciat, cum filiis consuetudinem habere patiatur, ut eos cuiusque generis laboribus asuisciat, ut in uitæ frugalitate temperatis escis, modicisque potionibus educet, ut & ipse doceat quemque potest, & probos atque eruditos eis præceptores querat, imiteturq; Catonem illum Censorium, uirtutum omnium pulcherrimum exemplar, quæ præceptor

# O R A T I O N E S.

94.

preceptor ipse filii sui esse uoluit, quamuis Chilonem optimum apud se Grammaticum haberet, eum enim & literas & leges Romanas edocuit, cum iatulari & arma tractare, equitare, calorem, & frigus, famem & sitim tolerare, rapidos gurgites, & uelocissimos fluuios tranare, ita assuefecit, ut nullus ex omni Romana iuuentute his in artibus eum antecelleret, preterea Romanas Historias manu propria maiusculis literis exarasse dicitur, ut maiorum suorum exempla, qui fuerant omni genere uirtutum cumulati semper ante oculos habere filius posset, à uerborum non tantum obscuritate atque turpitudine, sed etiam licentia presente filio, perinde temperauit, quasi cum Vestalibus uirginibus loqueretur, legerat enim (ut arbitror) Platonem ilium grauissimum honestatis preceptorem in omnibus ferè Dialogis suis, parentes in primis ad recte liberos educandos adhortari, primam enim & maximam Reipubl. curam in iuuentute liberaliter instituenda consistere Plato iudicat, qua deinde parentibus succedens, uniuersam Rempub. & prudentia, & optimis consilijs, & morum integritate, non solum tueatur, atque conseruet. sed etiam exornet & amplificet. Quod si quando magna opus est, in filiis custodiendis diligentia, tunc certè maxima est adhibenda, cù à priuatis preceptoribus profecti, uiuere liberius incipiunt, nam antea non ita facile scire possumus, aut ingenium noscere, dum etas, metus, magister, ut ait Terentius. prohibent. at uero cum à pueritate disciplina discesserint, tunc maximè cuiusque natura se effert, quæ quasi custodia iuinculis exempta quoconque tulit eam impetus, sine cogitatione defertur, quod nisi rector aliquis adsit, & moderator, qui auctoritate sua consilioque renocet, ab ijs cupiditatibus, quibus etas illa maiorem in modum obnoxia est, ad deteriorem partem plerunque se applicat, tunc enim, quemadmodum recte ait Persius.

• Iter ambiguum est; & uita nescius error,

Deduct trepidas ranosa in compita mentes,

Tunc quisas est (ut Horatius urisime scribit)

Cæreus in uitium fleti monitoribus asper.

eo potissimum tempore corporis uoluptas illecebra turpitudinis temerè & effrenatè sensus mouet, quæ boni naturam fallaciter imitando adulterat, quæ Plato escam malorum appellat, in cuius regno uirtus consistere non potest, ab hac blandissima domina nisi omni cura, atque diligentia retrahantur adolescentes, sepe maiores animi partes à uirtute detorquent, & paulatim omnem honestè uiuendi rationem deferunt, quod utinam non nimis frequenter nostris adolescentibus accidere uideremus, quorum eo tempore curam parentes dimittunt, quo maximè curare eos oporteret, decimum enim sextum aut septimum agentes annum, qua quidem ètate propter sanguinis fer-

A a 2 uorem,

## M. AN. MAIORAGII

uorem, cuiusque generis uoluptatibus astuare magnopere solent, sine ullo morum custode, sine studiorum moderatore, uel ad publica Gymnasia quae nostra tempestate scatent omni flagitorum genere, mittunt, uel liberè quo-cunque uoluerint, euagari patuntur. Itaque mehercle minime mirum est, si labores omnes & uigilias aspernantur, uoluptates autem & otium am-bibus (quod aiunt) ulnis amplectuntur, cum ab ipsa pueritia delicijs affu-entes, nullam unquam corporis incommoditatem sentiant, ineunte uero adolescentia rerum omnium infinitam licentiam nanciscantur, ut sua arbit-ratu, quicquid libido præscripserit, aggredi possint, ut eorum tantum quos flagitijs atque improbitati sua fauere senserint, consuetudinem, & familiariatem sequantur. Non hæc erat ueterum illorum sapientissimorum ho-minum Romanorum consuetudo, qui ita suos adolescentes inflituebant, ut estate illa lubrica cui inest maxima imbecillitas consilij maiores natu non ali-ter uererentur, quam si communis omnium parentes essent, ex que his de-ligerent optimos & probatissimos, quorum consilio, atque auctoritate ni-terentur, putabant enim ineuntis etatis inscitiam senum prudentia consti-tuendam atque regendam esse, maxime autem banc etatem alibidinibus ar-eendam, exercendamque in labore patientia, & animi & corporis arbitra-bantur, ut corum & in bellicis & in ciuilibus officijs uigeret industria, quem quidem exercenda magnis in laboribus iuuentutis morem antiqua Italie suis se Numanus quidam apud Virgilium, his uerbis ostendit.

Durum à stirpe genus natos ad flumina primum  
Deferimus saevoque gelu duramus & undis,  
Venatu in uigilant pueri sylvasque fatigant  
Fleccere ludus equos, & spicula tendere cornu  
At patiens operam paruoque affecta iuuentus  
Aut rastris terram domat, aut quatit oppida bello,

Legimus Lycurgum Lacedemonium leglatorem inter alias præclarissimas leges suas instituisse, ut adolescentes perpetuis in laboribus exercerentur, vna tantum ueste, sive hyems sive aestas esset, uerentur, sine ullo pulmen-to uescerentur, nihil sibi somni causa substernerent, uenando, currendo, sudando, ciborum condimenta quererent, famem sitim tolerarent, quibus ex rebus siebat, ut iniuncto prorsus animo spartana iuuentus esse uideretur, Persarum in adolescentibus instituendus morem & consuetudinem Xenophon exponit, quos à natu maioribus in omni disciplinarum genere magnis-que in laboribus continenter exerceri tradit & præterea tam tenui uictus sustentari, ut eos neget ad panem adhibere quicquam præter nasturcium. Iam uero (ut ad Romanos reuertar) maiores natu superiorum suorum res egregie gestas ad tibiam carmine comprehensas recitare solitos accepimus,

# ORATIONES. 95

ut ad eas imitandas iuuentutem alacriorem redderent. Quod si quando*rum* iuuenibus relaxare animos & darc se iucunditati concedebant, in eiusmodi etiam rebus, ut facilius intemperantiam cauerent, maiores natu uolebant interesse. Inde oriebantur imperij clarissima lumina, Camilli, Scipiones, Fabricij, Catones, Fabij ceterique innumerabiles uiri præstantissimi, qui honoribus & rerum gestarum gloria florentes maximum patria sua splendorem, atque adiumentum attulerunt, suum uero nomen in orbis terre memoriā sempiternam dißeminarunt, Hæc tam egregia ueterum, in custodienda excendaque bonis in artibus iuuentute si nostri ciues exempla sibi præponerent, eaque imitari magno studio, summaque industria contenderent, minime dubitandum esset, quin plurimos non tantum ijs qui diuersis in regionibus uiuunt eruditissimis uiris præstantiores, sed etiam qui cum antiquis scientia gloria certare facile possent, breui tempore latura hæc esset ciuitas, neque enim existimandum est tardiora, aut hebetiora esse nostri temporis ingenia, quam antiquorum fuerint, quod sane multis in rebus haud difficulter intelligi potest, que longe subtilius, aut ingeniosius hoc nostro tempore tractantur, quam antiquis temporibus tractata fuerint, sed si qua nos in re ueteres antecelluerunt, non mentis acumine sed industria, non ingenij sagacitate sed incitato studio, non denique memoria tenacitate, sed assiduo labore superarunt. Itaque si nobis idem labor idem studium, eadem industria qua illi utebantur, statim ab ineunte aetate adhiberetur, fortasse & in Philosophia Platones aliqui, aut Varrones, & in Mathematicis Archimedē aut Caij Sulpitij & in arte Poetica Homerī, aut Virgilij, & in eloquentia Demosthenes aut Cicerones, & in iure ciuili Solones, aut Scæuole, & in arte medica Hippocrates, aut Cornelij Celsi, & in Historia Thucidides, aut Salustij, & denique in Grammaticis Aristarchi aut Palemones, nostris etiam temporibus exoriri uiderentur. Dixi de parentum officio nunc de ipsis adolescentibus, quorum maxime interest, aliquanto plura dicam. Quamvis enim parentum cura, atque diligentia ad filiorum eruditio nem & excellentiam omnium maxime prospicit, non tamen ideo sola sufficit, nam nisi ipsis etiam adolescentium studium & amor adiungatur, unus est omnis parentum labor, inanis omnis industria. quot enim ferè quotidie videmus optimos ciues mirè de suis filijs esse sollicitos, ut & preceptores eruditos habeant, & in literis assidue exerceantur, & ab alijs omnibus curis atque negotijs auocentur? cum tamen interim isti sub tanta parentum diligentia parum admodum proficiant, & nunquam ad optatam metam perueniant, cuius rei quid aliud in causa dicemus esse, præter summam ipsorum adolescentium negligentiam atque secordiam? qui tam remiso atque uili animo sunt, ut quamvis apertam dignitatis ac gloria uiam oculis ipsis penè uideant. & eis omnia

## M. AN. MAIORAGII

omnia copiosè suppetant, quæ ad uirtutis culmen hominem prouehere facile possunt, tamen ita se abiciunt, atque prosternunt ut nihil inter eos & quæ drupedæ aliquas intereste uideatur. Quare uos ego suauissimi mibiique charissimi adolescentes, & qui nobiles esatis, & qui ingenio, & uirtute nobilitatem consequi potestis, non tantum moneo, sed etiam uobis meo quodammodo iure præcipio, si laudis & dignitatis, & honoris uiam ingredi concupiscitis, ut duo illa semper ante oculos habeatis, quæ isti atati uestrae non tantum utilissima, sed etiam maximè necessaria sunt: ut & ijs qui recta præcipiunt parere animum inducatis, & plurimum etiam sponte uestra laboretis, neque enim is qui relinquit & abicit obedientiam, eosque non audit, quibus est subiectus lege naturæ, quicquam poterit unquam prestatore, quod laude dignum esse uideatur, qui uero laborem atque animi contentionem refudit, is plane (quod ait Musonius Philosophus) seipsum bonis rebus omnibus indignum ostendit, uerissimè namque dictum, ab Epicharmo Siculo, laboribus omnia bona Deos immortales hominibus uendere, iustus enim ac honestus labor (quemadmodum ait Cicero) præmijs honoribns splendore decoratur. Primum igitur adolescentis officium est, ut eis omnibus (si fieri potest) quos consilio & prudentia plurimum ualere intelligit obtemperet. Est enim magna quedam uirtus, & precipuum in adolescentiæ bonum obedientia, cuius uis atque utilitas, tam longè latèque diffunditur, ut nullum non modo uita gravis genus, sed ne minima quidem actiones, eius officijs uacare debeant. Hæc una uirtus est, quæ non solum humana omnia, sed etiam diuina regit, gubernat, administrat. nam qua ratione celi perpetua conuersio cuncta moueret, & quæcumque in terris uiuunt proggneret, quo pacto signorum ortus & orbita definitum quendam ordinem continenter seruarent, ut annuae commutationes semper eodem modo fierent, atque ad utilitates rerum omnium accommodarentur, nisi motori suo primo semper obedirent? quid in ciuitate quareret soleant administrari? annon ciues omnes ita affectos esse oportet, ut prudenciores & sapientiores semper audiant? ut magistratibus omnibus in rebus pareant? ut se se legibus submittant, quæ domus necessarijs rebus instruta atque apparata reperiiri potest, in qua non omnes & patrifamilias, & ijs quibus est familiae cura demandata diligentissimè pareant? quid in nauibus? an aliter optimè cursum suum confidere possunt, nisi perito gubernatori nautæ omnes obedian? Iam uero tota serè militaris disciplina constat obedientia, quis enim quantumuis sapiens & callidus imperator exercitum commandare regere, munia belli obire potest, cui non milites ad nutum presto adfint? itaque non sine causa ueteres illi Romani uirtutem hanc tantopere seruandam esse consuerunt, ut ne Rempub. quidem egregie gerere uolata obedientia uoluerint, inobedientes autem tanta dignos esse pæna putauerint, ut ne paren-

parentes quidem proprijs filijs mandata transgredientibus, etiam si rectissime se gessissent, illo modo parcerent. Quis enim non audierit à Manlio Torquato proprium filium securi percussum fuisse, non alia de causa nisi quia editum suum, qui consul erat eo tempore, cum Geminio Metio Thusculano, se ad singulare certamen prouocante, congregati non dubitasset, quamvis insignem interficere Geminio uitioriam reportasset? Quis nescit Fabium Rutelianum Magistrum equitum uix totius Senatus & uniuersi populi Romani precibus, L. Papirij cursoris eripi seueritati potuisse? quoniam ei denuncia uerat, ne se absente, cum hoste manum consereret, quamvis ingentem Samnitum exercitum profligasset? quanto igitur Seuiores in eos fuissent, qui non obediendo peccassent, cum tam atrociter eos qui bene rem gessissent, puniendo eße censerent? quid autem in priuata uita, quantam non tantum à filijs sed etiam ab omnibus communiter adolescentibus obedientiam exigeabant? quamvis ea natura prædicti ferè omnes eſſent eo tempore iuuenes, ut natu maioribus libentissime parerent, ut eos non aliter atque parentes obſeruarent, & uirtutes eorum imitari studioſe conarentur. qua de causa fiebat ut frequentissimè filij non tantum parentum gloriam rebus suis preclare gestis adequarent, sed etiam longe superarent, quođ certe nunquam illo modo facere potuissent, niſi præceptis eorum, qui recta atque honesta proponebant, obtemperare studuissent. est enim etas ista iuuenilis, maxime consiliorum inops, ut non facile quid rectum prauumue sit per ſe dijudicare poſſit, Itaque bene moratus atque ingenuus adolescens optimis ſemper consilijs aures patefaciet, ut quoniam nondum in primo bonitatis gradu conſistere poſt in quoſtatuuntur illi, qui per ſe que recta ſunt intelligunt, & faciunt, at in ſecundo ſaltē eſſe poſſit, ne prorsus inutilis efficiatur, ſic enim Hesiodus.

Felix qui potuit per ſe cognoscere, uita  
Queque ſequenda foret, queque effugienda uicifim,  
Fortunatus & ille audiū qui recta mouentem  
Qui uero per ſe ignarus, honesta docentem  
Negligit ille ſibi prorsus, & inutilis orbi eſt.

Nihil igitur eorum omnino que recte præcipiuntur à quouis homine contemnere debet adolescens, ſed in primis ut fidelissimis atque amantissimis parentum præceptorumque consilijs pareat oportet, neque enim minus ab eo qui plurimum in literis proficere ſtudet, præceptores quam parentes amādi ſunt, quoniam hi nobis tantum uitam tribuant, illi uero dignitatem & gloriam quam plurimi cum uita commutarunt, hi corporis curam ſuscipient, illæ autem animorum, quos multo corpoſe preſtantiores eſſe, quis ignorat? & non ſine cauſa Magnus ille Alexander multo ſe magis Aristoteli præceptor,

# M. A. N. MAIORAGII

ceptori, quam patri Philippo debere prædicaret, nam Philippus (aiebat) per ut eßem tantum effect, Aristoteles autem ut bene eßem, quin apud ueteres Romanos, illa erat adolescentium consuetudo, quam commendat etiam Quintilianus, ut non minus quam studia præceptores amarent, & parentes esse, non quidem corporum sed mentium crederent. Itaque non immerito maiores suos summe commendat ille Satyricus, & magnam eis felicitatem bis quidem uerbis præcatur :

Dij maiorum umbris tenuem & sine pondere terram

Spirantesque crocos & in urna perpetuum uer,

Qui præceptorem sancti uoluere parentis

Esse loco. Sit igitur hoc primum bona spei inuenientis officium, ut se se meliori semper iudicio submittat, ut nihil suo consilio temere, & arroganter gerat, ut obedientiam tanquam pulcherrimam morum reginam, sine qua nihil egregium præstare possit amplectatur, ut denique parentes & præceptores eque fibi colendos & amandos esse censeat. Proximum est ut quemuis omnino studiatuam equo animo laborem sustinere, quod quidem facile præstabit ille qui literarum studia plurimum amare incipit, qui uirtutis studio ducitur, qui dignitatis & glorie splendorē trahitur, qui denique nihil sibi præter honestatem in uitamagnopere expetendum esse existimat. hunc nulla difficultas ab instituto cursu rruocabit, non libido ad uoluptatem, non ocium ad animi remissionem, non denique somnus ad quietem nihil est enim ( ait Cicero ) quod studio & amore effici non possit. hic primus est ad omnem dignitatem atque amplitudinem gradus, si quis amore uirtutis incendatur, quod in libris de Oratore Crassus apertissime declarat. cum enim abeo Cotta quesisset, quid sibi ad summam eloquentiam comparandam assūendum putaret. Tuic Crassus arridens : quid censes (inquit) Cotta nisi studium & ardorem quendam amoris, sine quo cum in uita nihil quicquam egregium, tum certè hoc quod tu expetis, nemo unquam aſsequetur, quin ad Brutum scribens idem Cicero, cum perfectum Oratorem formandum suscepisset : Magnum (inquit) opus omnino & arduum Brute conamur, Sed nihil difficile amanti puto, illud igitur Poetarum princeps, in pastoritio suo carmine uere scriptum reliquit : omnia uincit amor, atque ideo non sine magna ratione prudens finxit antiquitas, non tantum homines ipsos, sed etiam Deos amori subiectos esse, quoniam nihil tam alte positum est à natura nihil tam arduum atque eminentis quo studium & amor eniti non possit. odit enim amor res turpes, viles & abiectas, atque tantum pulchras ornatas, magnificas. hunc igitur uere diuinum amorem studiosi iuuenes colite, hunc querite, hunc amplectimini, hunc semel apprehensum nunquam postea dimittite, hic enim solus, uos in agendis rebus cautos, & prudentes, in differendo subtile, & acutos,

scutus, in dicendo graues & ornatos, in arduis negotijs fortis, atque magnanimos efficiet, amore duce nihil erit, neque in humanis neque in diuinis rebus, quod non facile scientia comprehendatis. amor enim triplicem illum animi fatum inuenit, quorum unus in cognitione rerum & in explicazione naturae positus est, alter in uita, atq[ue]t in moribus conformandis, Tertius in differendo & quid uerum, quid falsum sit iudicando, amor inuenit errantem Lunam solisque labores. Vnde hominum genus, & pecudes, unde imber & ignes, amor totius mundi motus conuersionesque perspicit, Syderaque uidet innumerabilia celo inherentia, cum c[on]tra ipsius motu congrueret, certis infixa sedibus, septem alia suos queque tenere cursus, multum inter se altitudine aut humiliitate distantia, quorum usagi motus rata tamen & certa sui cursus spacia desiniant, amor initiorum, & tanquam seminum indaginem mouet, unde sint omnia orta, generata, concreta, queque cuiusque generis uel inanimi uel animantis, uel muti, uel loquentis origo, qua uita, quis interitus, queque ex alio in aliud uicissitudo, atque mutatio, unde terra, & quibus librata ponderibus, quibus cauernis maria sustineat, in qua omnia delata gravitate medium mundi locum semper expetant, amor rerum causas alias ex alijs aptas & necessitate nexas uidet, quibus ab eterno tempore fluentibus in aeternum, ratio tamen mensque moderatur, felicem eum certe animum, qui amore ductus in his habitat, pernoctatque cogitationibus, felicem etiam quem idem amor, a rebus occultis, & ab ipsa natura inuolutis, ad uitam communem adducit, ut uirtutem solam amplectatur, cui (quod ait Plato) quicquid assi uel supra terram est uel sub terra uisceribus occultatur, nequaquam satis digne conferri potest, quam Orpheus Herorum matrem appellauit, de qua Solon exclamat; at nos non commutabimus uirtute diuitias, quam seipsa contentam ad bene beateque uiendum Stoici contendunt. quem semper libera, semper inuicta, semper amabilis, semper clara & eternaque habetur. cuius denique forma, & tanquam species licet oculis non cernatur, admirabilem tamen amorem excitat sapientie, qui solus mentem atque animum mirandum in modum accedit ad id inuestigandum, quod natura spectet extremum in bonis, quod in malis ultimum, quo referenda sint officia que degenda etatis ratio diligenda docet idem amor res singulas definire, genera dispartire, perfecta concludere uera, & falsa dijudicare, præterea congruenter & cum ratione loqui, ueterum monumenta, atque omnem antiquitatem euoluere, Musarum domos ingredi, Poeticamq[ue] sua uitatem degustare, aptè distinctè atq[ue] ornatè dicere. Quid quod etiā ad tuendam Rempub. idem amor transit? quo nihil in magno uiro, casusq[ue] omnes humanos despiciente potest esse præstantius, qui non propriam, sed communem ciuium utilitatem spectet, religionem obseruet, pietatem colat, amicitia-

# M. A. N. MAIORAGII

sum fructus persequatur, quibus ex rebus, tam ingenua delectatio, tam digna sapiente homine iucunditas percipi solet, ut nulla penè uita possit esse beatior. O uerè sanctum atque admirabilem hunc amorem. O mira huic amoris opera. O summam diuinae mentis prouidentiam, quæ nobis hunc tam excellentium rerum amorem immisit, quo duce nihil est, quod aseque non possumus. Hæc inuestigate, per Deos immortales querite, percipite, uos qui dignitatem, qui laudem, qui gloriam queritis, hæc ampla sunt, hæc diuina, hæc immortalia, hæc fama celebrantur, monumentis annalium mandantur, posteritati propagantur. cur adhuc cessatis? cur tam tardi estis? quid est quod uos à tanta Lude renocet? à tam precioso Thesauro distrahat. à tanta felicitate remoretur? uos uos appello prestantes ingenio adolescentes, qui magnâ de uobis spem atque expectationem concitatis, quid est quod institutum iter tam pauci perficimus? cur in medio cursu deficitis? cur tam frequentes diueras ab his disciplinis uiam capitatis? an uos fortasse deterret difficultas? labor debilitas? Evidem adolescentes hanc ego uiam, si aut asperam, atque arduam, aut plenam esse difficultatum & laboriam negem, mentiar, præsertim cum id non modo iampridem intellexerim, sed etiam quotidie sentiam, magno enim animi robore (mihi credit) opus est, magna indole uirtutis & continentiae, resuenda sunt omnes uoluptates, omittenda sunt studia delectationis, ludi, ioci, conuiua, omnis uitæ cursus, in labore, atque in animi contentione conficieendus est. Verum ille quicunque fuerit Poeta etissime dictus: Si te id quod multi inuident, multique expetant inscitias fit postulare se tu laborem summa cum cura efferas nullum. Nam ratio illa sempiterna, quem Deum uocamus, qui procurat caelestia maximè, deinde in terris, que ad usum hominum pertinent, ut excelsos animos ab abiectis, industrios ab ignavis, excitatos à remissis discerneret, huic naturali quo trahuntur omnes cognitionis amori comitem uoluit laborem adiungere, ne, si forte facilis & plana uirtutis esset, atque doctrinarum uia, tardissimus eam & ignauissimus quisque posset ingredi, atque ita nulla forent industria studio, labori, diligentia, separatis proposita præmia, nunc autem cum nemmo dulcissimos uirtutis fructus (ut appellat Isocrates) percipere possit, nisi prius amaras eius radices gustauerit, facile generosus atque excellens adolescentis animus, quem (ut ait Seneca) labor ipse nutrit, qui noctes & dies gloria stimulis concitatatur, quem nulla difficultas deterrere, nulla uis labefactare potest, emicat ipse per se se, splendetque præter ceteros, uelut inter ignes luna minores, quemadmodum ait Horatius: cum interim tenebricofus ille alter, ignavia proiectus, lutulentis in uitis, tanquam sus in uolutabro corni iaceat, nihil aliud quam truncus quidam, ac putrida caro, saturandis uermibus reseruata, qui nunquam se erigat, nunquam respiscat, nihil hominem dignum

# ORATIONES. 98

*Signum cogitet, sed stupore quodam inertia presus, quo quis modico labore  
frangatur, hoc est quod egregius Poeta suau cantu clamat Hesiodus.*

*Angustum collem tenuis quo semita ducit,*

*Ipsa colit virtus magno stipata labore,*

*Sic uoluere Dei, sed summo in uertice montis*

*Planicies ignota iacet tutique receptus,*

*Semper ubi fessa poterunt requiescere mentes.*

quad Homerus herba sua Moly, qua contra Circes ueneficia tantum ualuit,  
ut Ulyssis socios ex belluis iterum in pristinam hominum formam reduxerit.  
candidum quidem florē sed nigrā radicē attribuit. quod Maro nostre  
quærum illum ramū sine quo nemo potest eorum qui ad inferos descendē-  
rint, reuocare gradum, superasque euadere ad auras, ait latere arbore ope-  
ra. Et ab omni luco tegi, Et ab umbris claudi in obscuris conuallibus. quod  
diuinus Plato sapientē repetit, difficultia quæ pulchra: quod Euripides sine ta-  
bore fælicem fieri posse nōminem affirmat. Nam Heraclides Lycius (ut in uer-  
ta Sophistarum ait Philostratus) unum de laboris laudibus librum edidit, for-  
ne quo dicebat nihil in rebus humanis frugiferum, nihil utile, nihil laudabi-  
le geri posse, adeoque probari, ut uanus etiam labor, modo non uicioſus, occia  
et delicijs sit antescendens. Laſsus Hermioneus interrogatus a quo sapien-  
tiam didicisset, a labore (inquit) atque experientia. sensus mir prudentissi-  
mus, non quo quis modico labore sapientiam posse comparari, sed eo qui tam  
affidius Et diutinus sit, ut usu frequenti rerum prope omnium peritiam  
nobis afferret. hic est ille labor quem Euripides, gloria parentem esse dicit,  
de quo Sophacles intelligebat cum ait: Laborare cum opus est, qui fortunata  
habere prosperam cupit, quod idem his fere uerbis Theodectes approbat: que  
laudem et gloriam consequi studet, eum magnos subire labores oportet. uita  
enim ocioſa praesenti quidem fruitur uoluptate, sed dolores postea solet affer-  
re maximos. A Gellius Catonis hec herba recitat, ex oratione quam ad  
equites habuit Numantia. cogitate cum animis uestris si quid uos per labo-  
rem recte feceritis labor ille a uobis cito recedet, benefactum a uobis dum  
uiuetis, non abscedet, sed si qua per uoluptatem nequier feceritis, uoluptas  
cito abibit, nequier factum illud apud uos semper manebit, Alexander illa  
Magnus frequentissime dicere solebat laboribus innutriri, Principe rem-  
prosus esse dignissimam, Cleanthes cum ab adolescentie quodam Lacone pro-  
bari laborem audiueret, statim Homeri carmen illud subiecit.

*Malle puer uirtute, et nate ex sanguine claro.*

*Sed quid pluribus exemplis aut testimonij opus est? cum pleni sint omnes  
scriptorum libri, omnes sapientum uoces, que clarissime testentur rem tam  
necessariam esse laborem, ut sine eo nihil omnia laudabile possit acquiri.*

# M. AN. MAIORAGII

*quo sit ut vulgare proverbum illud , non frustra iactari uideatur.*

*Qui uitat molam (aiunt) uitam farinam,*

Quamobrem due res potissimum in eo adolescentे esse debent , qui uirtute sua sit , aliquando se , suamque familiam plurimum illustratus , hoc est amor , & labor , quas quidem ambas , non sine magna ratione Maiores nostri , imo diligentia nomine comprehendi uoluerunt , quoniam in eis tantum rebus excellere possumus , quarum studium amamus , atque unice diligimus . Est enim ea diligentia qua ingenium ipsum ex tarditate incitat . qua cum omnibus in rebus , tum in literarum studijs plurimum ualeat , haec praecipua collenda est nobis inquit Antonius apud Ciceronem , haec semper adhibenda ; haec nihil est quod non asequatur . nam quecunque sunt in cura , attentio ne , animi cogitatione , uigilantia , assiduitate , labore , uno uero diligentie complectimur , qua una uirtute , omnes uirtutes reliqua continentur . Sed qua ratione tandem hac diligentia uirtutem amplectetur adolescens ? certe si spem animo firmam conceperit fore ut aliquando laborum suorum premia consequatur . omnes enim ( ut ait Democritus ) labores tunc iucundiores esse solent , cum illa se adepturos homines sperant , propterque laborauerint , nam dissidentia plerunque ( quod ait Imperator Iustinianus ) à descendendo iuuueni animos auertit . sed ea nunquam ferè constantem & excellsum animum attingit , qui non aliter atque palma solet , contra impositum onus semper assurgit , & non modo laborum atque uigilarum difficultate , sed ne morte quidem ipsa terretur , quem si fractus ( ut ait Horatius ) Illabatur orbis impavidum ferient ruine . sed quoniam inter mortales pauci admodum tam erecto , tamque firmo sunt animo , ut penitus contemnere ac proximis habere labores possint , multique suis uiribus tantopere diffidunt , ut nunquam etiam si plurimum laborauerint , ad summam eruditio nem se peruenturos sperent , uel quia parvo se esse ingenio , neque admodum tenaci memoria putant , uel quia tam uarias & difficiles percipere disciplinas , tamque multa cognoscere , non humanum sed diuinum esse potius existimant , atque ita quos præstare doctrina uident , potius admirandos , quam imitandos arbitrantur , his etiam si fieri potest oratione mea conabor aliquam afferre medicinam . Ac primum quoniam nulla tanta est humilitas , que dulcedine gloria non tangatur , nolo sibi proponat adolescens ; quam pulchrius sit alijs excellere , quam turpe labi , errare , decipi , uolo credit atque persuasum habeat , falsam omnino querelam eorum esse ( quemadmodum testatur etiam Fabius ) qui paucissimis hominibus uim percipiendi , quæ tradantur esse concessam dicunt , plerosque uero laborem & tempora tarditate ingenii perdere , nam sicuti aues ad uolatum , equi ad cursum , ad senectuam ferè gignuntur , ita nobis propria est ( inquit ) mentis agitatio , atque solertia .

# O R A T I O N E S. 99

*Solertia unde origo animi cœlestis creditur. hac de causa fit ut animus hominis (quod ait Seneca) quicquid sibi imperauit obtineat. Itaque non est quod quisquam desperatione debilitatus, à literarum studijs animum auertat, sed par est omnes (ut ait Cicero) omnia experiri, qui res magnas, & magno opere experendas concipiuerunt. Quod si quem aut natura sua, aut illa præstantis ingenij uis forte deficiet, teneat tamen eum cursum quem poterit, prima enim sequentem, honestum est in secundis tertisque consistere. neque ita multo post ait idem Cicero: Non est cur eorum qui se studio eloquentia dediderunt, spes infringatur aut languescat industria, nam neque illud ipsum, quod est optimum desperandum est, & in presentibus rebus magna sunt ea, que sunt optimis maxima. Sed certe nunquam attinget eum desperatione, qui frequentissime cogitabit, quid possit, qualibet in re quantulacunque sedulitas, quislices itinere formicarum attritos uideat, qui non ignoraret id esse uerum quod Tibullus ait.*

*Longa dies mollis saxa peredit aqua.*

*qui sapientum in hanc sententiam dicta sepius animo reuoluat Nam Democritus frequentissimis solebat usurpare sermonibus: diligentia, atque exercitatione longe plures quam natura præstantes fieri, & Epicharmus idem fere predicabat, multò plura bona mortalibus, à diligentia, quam à natura donari. Sed diligentia uim atque potestatem clarius expressit Antiphanes, cum dixit: nihil esse quod brevi tempore non sibi diligentia subiicit, & in seruitutem redigat. Menander etiam ait: nihil tam difficile est, quin in uestigari querendo possit, & Philemon omnia possumus (inquit) inuenire, srlaborem eum, qui rebus quæsitis adest, subire uoluerimus quid? annon etiam Maro noster, quasi uoce magna clamat:*

*Labor omnia iancit Improbus, & duris urgens in rebus egestas?*

*Quam igitur angusti, quamque pusilli animi iudicandum est, desperatione frangi, atque debilitari, cum tanta sit industria, tanta laboris uis, ut nihil tam arduum, nihil tam difficile sit, quod assèqui non possit? Hæc profecto spes perueniendi quo uelis maxime animum excitare, atque alacriorem ad subeundos labores efficere solet, cum præsertim quæ labores sequi solent premia, tibi proposueris, diuitias, honores, dignitates, gloriam, nominis celebritatem, quam non sine causa ueteres Musarum nutricem esse dixerunt, quoniam ea maxime omnium generosum animum accendit. hoc est quod Valelius Flaccus ait. Tu sola animos mentemque peruris gloria. sed multo etiam magis inflammatur alterius emulatione, quem in magno esse honore uiderit. Itaque uir gravissimus, & princeps Græci Themistocles cum nocturno tempore per Ciuitatem uagaretur, interrogatus cur id faceret, Miltiadis (inquit) trophea nequaquam me dormire patiuntur. quin etiam Iulius*

*Cæsar*

## M. AN. MAIORAGII

Cesar cum Gades peruenisset, animaduersa apud Herculis templum, Magni Alexandri statua, uehementer ingemuit, quod atate illa nihil memorabile gessisset, qua iam Alexander orbem terrarum penè subegerat. Quid Demothenem a sotum primo puerum, & delicijs affluentem, annon Cleostrati Rhetoris gloria sola communis? ut sese eloquentie studio tradiceret? in qua deinde facultate primas obtinuit? tantam enim huc gloriae cupiditas in animo se dulitatem, tam incitatum studium, tantam curam ingenerat, ut qui quis labor quodammodo suavis ac dulcis esse videatur, atque etiam sape licet grauis sic non sentiatur, unde uero Ouidius.

Et non sentitur sedulitate labor.

Plurimum etiam laboranti iuueni proderit, ea cogitatio si reputet animo suo, laborem quotidie fieri leniorem, foreque ut in maximam breui tempore uoluptatem conuertatur, ideo Pythagoras nos hortatur, ut optimam uiuendi rationem à pueritia statim complectamur, quoniam et si difficultas initio uidetur, eam tamen postea iuenditam consuetudo reddere solet, quin etiam immortales Deos laborantibus adesse, atque eos subleuare persuasum est, atque idcirco dixit Euripides: Deus libenter qui laborant adiuuat, Quid quod eximiam quandam post se iuenditatem relinquere labores solent? usciā proverbio dicatur: iuendi aeti labores, & suavis est laborum praeteritorum memoria, quod sane eleganter his uerbis affirmat Seneca.

Quod fuit durum pati, memini se dulce est  
Itaque Philémon cum laborum suorum fructus uberes, suavesque perciperet, frequenter exclamat. O iuendos adolescentiae meae labores, nam nisi eo tempore laborasse, nunc certe tantas animo laticias percipere non possem, Aenca autem ille Virgilianus maiorem excogitare consolationem, non potuisse uidetur, quam cum sociorum animos ad spem futuri temporis his uerbis excitat.

Reuocate animos messemque timorem,

Mittite, forsitan & haec olimmemini se iuuabit.

Quid si frequenter anima uolulas & diligenter cogites? opifices parui lucris causa uigilare, laborare, nullam diei, neque noctis partem quieti tradere, Mercatores maria pertransire, labores immensos tolerare, maxima subire pericula, assidue de uita periclitari, agricolas nunquam cessare, magnos astus immeusa frigora, famem, sitim, continenter perpeti, milites plenam armaturam uitam agere, assidue sub pellibus esse, algere, estuare, ad mortem ante oculos positam parua mercede conduci. tibi uero bonarum artium studio, & uitam longe quietiorem, & multo ampliora præmia esse proposita? quantam tibi laborum allevationem, poterit haec asserre cogitatio? Quid cum circulatores & prestigiatores circumforaneos uideas, longa exercitatione

tione, res tam arduas & admirabiles, que tamen nullius omnino sint utilitatis, efficere, ut alijs per extensos funes cursitent, alijs per gladiorum aciem ambulare non extimescant, alijs distantia tecta saltu transiliant, alijs denique multa incredibilia faciant ut reliquis voluptatem sibi uictum acquirant, non ne tibi tandem turpissimum esse putabis, non ijs in studijs assidue nigliare, atque insudare, quae res omnes, & actiones humanas, præstantia supererent? quid si opum in coquiendo melle, quo uescantur, industriam consideres? quid si formicæ, non tantum interdiu sed etiam noctu laborantes aspicias? & tam assiduis in opere eis, ut it: incre suo silices etiam aterrant? nonne statim tibi ueniat in mentem malto magis homini, cum ut res sibi necessarias paret, tum ut ceteros antecellat in optimis artibus esse laborandum? optimum aiunt obsonium est labor senectuti. quare pulchra quadam translacione iuuenes ad laborem hortatur Hesiodus, cum ait.

Aestas non semper fuerit componite nidos.  
sed longe Lepidius ille fabulator ephrygia, declarauit eum in senectute frustra ceterorum opem implorare, qui non in iuuentute laborauit. Quadam (inquit) hyeme cicade propè inedia confesse præcario cibum petentes ad formicas accesserunt, eas autem interrogarunt formicæ, cur non aestiuo tempore sibi uictum, ad annum proximum preparassent? hic illæ, non licuit (inquiunt) nobis, quoniam Musica per aestatem operam datus, & suauiter tanimus. Tunc formicæ, ergo si quo tempore laborandum est ocio indulgetis, & canitis, nunc aliud uobis nihil superest, nisi ut saltetis, nos enim nobis tantum, non etiam uobis laboramus. Hac omnia diligens ille, quem querimus adolescens animo reputabit, & uiam qua ad opes, & gloriam proxima est arripiet, quemuis sub cundum sibi esse laborcm statuet, attentissime literarum professores audiet, omne scriptorum genus excutiet, neque unquam quantum didicerit, sed quantum adhuc ignoret, considerabit, frequenter etiam id in memoriam reuocabit, quod uerè Plato tradit in Thæseto: corporum (inquit) habitus quiete atque ocio corruptitur, exercitatio nero, atque motu magna ex parte conseruatur, eo dem modo animi habitus, disciplina atque meditatione, qui motus quidam in scientijs sunt, seruat, exauditque melior, ocio nero, quod ab omni meditatione disciplinaque vacatio est, neque dicit quicquam, & si qua didicerit, obliuiscitur. Statuet etiam nihil omnino sibi esse negligendum, quod ad eruditionem augendam aliquo modo pertineat, etiam si minimum esse uideatur, recte enim Hesiodus.

Si paulum paulo addideris, pergasque frequenter

Hoc facere, exurget magnus tibi forsan aceruu.

Nunquam omnino sibi remittendum esse diligentiam putabit, ut enim remiges

# M. A N. MAIORAGII

ges quanto sapienter remos inhibuerint, tanto tardius ad portum perueniunt: ita iuuenes, quanto studia sapienter intermittunt, tanto minus, proficiunt. Sed in primis cauebit idem diligens iuuenis, ne ad expertas olim uoluptates aliquo modo retrahatur, seruetque Magorum praeceptum illud, qui discipulis suis imperabant, ne omnino respicerent, & Pythagoræ qui quodam in symbolo suo per eandem uiam reuerti prohibet, ita enim in omni sensu impli-cata insidet imitatrix boni uoluptas malorum autem mater omnium, ut cum quis eam respicit, non facile deinde possit ab ea diuelli, sed eius desiderio quodammodo contabescat & omnes honestas actiones derelinquit. quod elegan-tissima sanè fictione Poetæ nobis declarant, cum aiunt à Proserpina datam Orpheo legem hanc fuisse, ut si uellet Euridicem suam secum ad superos reducere, non eam prius aspiceret, quam in patriam reuersus esset, tunc enim futurum, ut eius complexibus quantum uellet frui posset, at ille cum nondum iter incepit perfecisset.

Restitut Euridicemque suam, iam luce sub ipsa

Immenor heu uictusque animi respexit ibi omnis

Effusus labor, atque immitis rupta Tyranni. Federa,

Quod ne nobis etiam accidat optimi iuuenes magnopere cauendum est ne dñ fugacem Euridicem respicere, & persequi studemus, gloriosam illam & immortalem, quam ex laboribus, & praestare gestis rebus emanare scimus uoluptatem amittamus, moueant igitur nos immensa uirtutum, atque disciplinarum premia, moueant Maiorum exempla, qui tanto scientia ardore grabant, ut nunquam studia literarum intermitterent, qui tempus omne perire existimabant, quod literarum studio non impenderent. cui non sunt auditæ Demosthenis uigilie? qui uehementer se dolere dicebat, si quando opificum antelucana uictus esset industria? Quis Pythagoram, Platoem Democritum, Anaxagoram non audiuit acquirende doctrinæ gratia, totum perterritarum orbem pergrafe? Quis Solonis perpetuum in discendo diligenter? Euclidis audentem animum? Chrysippi labores? Carneadis industrias? non uel legit, uel audiuit, Quis Cleanthcm & Xenocratem, nescit hebetes, & tardissimo ingenio uiros, tamen infinitis prope laboribus effecisse, ut interclarissimos sui temporis Philosophos haberentur? Quid de Catone Censario dicam? qui extrema senectute Græcas eescere literas noluit, imitatus Socratem illum Athenensem, quem tradunt admodum senem fidibus discere uoluisse, satius esse prædicantem quamvis ingenuam artem sero quam nunquam percipere, sed mehercule mihi tempus deficiet, si minimam eorum partem recensere uelim, quorum in scientijs percipiendis, ac memorie prodendis immenses atq; labor industria celebratur, quorum hominum negligia, qui non omni studio sequuntur, nullo modo fieri potest. ut ad amplissimos dignitatis gradus

# ORATIONE S.

101

dūs perueniant. Quare uobis egregij iuuenes, hac exempla frequentes  
 oculis obuersentur, atque ipsa uos doctrina, suis illecebris trahat, ad se-  
 rum decus, quē quasi ex alto loco iucundissima, suauissimaque uoce, ad seſe  
 iuitans atque alliciens ita proclamat: O quicunque magno atque excello  
 animo eſtis, quos illa prepotens, & gloriſa felicitatis uia deleſtat, qui om-  
 ni laude preſtare atque excellere pulcherimum eſte iudicatis, huic ad me toto  
 animo remis uelisque contendite, huic uestrā mentis aciem dirigit, huic om-  
 ni cura ſtudioque properate, uobis enim ego quicquid in uita laudabile, at-  
 que expetendum eſt Condonabo, rerum omnium intelligentiam, dicendi  
 vim, atque facultatem, agendarum rerum prudentiam, opes, amicitias, do-  
 gnitates, gloriam immortalitatem. uestrū ego animū, qua nulla pars ho-  
 minis puerilior eſt, ueris illis ac preciosis bonis exornabo, temperantia,  
 pietate, iuſticia, fortitudine, modestia, uirtutum omnium cumulo, rerum  
 denique omnium honeſtissimarum amore, huic enim ſola certa animi atque  
 inuiolata ſunt ornamenta. ego vobis extimia ueterum exempla qui me duce  
 ſuper aſtra uolarunt imitanda proponam, uobis antiquorum non tantum  
 ges egregie gestas & admirabiles actiones ſed etiam orationes atque uerba  
 declarabo. nihil omnino ſi me ſequi uolueritis, uel eorum que priſcis illis  
 temporibus acciderent, uel que facienda ſunt hoc tempore, uel que in po-  
 sterum proſpicienda, uos fugiet, atque (vt breuiter dicam) quecunque in di-  
 uinorum atque humanarum rerum cognitione poſita ſunt, ea uos ego breue  
 tempore condeſefaciam. Quod ſiquis uestrū in preſentia pauper aut igno-  
 bilis eſt, cum ego non ita muſto poſt non ſolum diuitem & illuſtre, ſed etiam  
 admirabilem, & penè diuinum efficiam. Nam, mihi crediti Iuuenes, ſi  
 vobis ego lumina mea prætilero, nemo ſibi querendū existimauit quam  
 alto loco, aut quam illuſtri genere nati ſitis. Sed omnes certatim uos ho-  
 norabunt, laudibus ad cālum ſcrent, & inter optimos atque clarissimos ui-  
 ros enumerabunt, quin etiam iij qui diuitijs & nobilitate precellunt, &  
 vos magnopere ſufcipient, & ſecum habere quam frequentiſſime concipi-  
 ſcent. non uobis diuitiae non preciosæ uestes, non argenti, non auri copia  
 deerit, in patria uesta Magistratus, Imperia, Praefecturas, facile confe-  
 quemini, ſi quando peregrinari, nationesque exteratas adire uolueritis, talia  
 vobis insignia circumponam, ut non obſcuri aut incogniti ſed apud omnes  
 etiam infimi generis homines notissimi eſſet uideamini, nam quicunque uos  
 aspiciet, ſtatim eum qui proximus erit cubito commouens dīgo uos commo-  
 strabit, & de uno quoq; uestrū dicet. hic eſt ille. Quod ſiquid aut inter ami-  
 cos, aut in ciuitate, graue, magniue momenti forte contigerit, uos ſolos  
 omnes intuebuntur, ad uocē tanquam ad oracula quedam configuent, & ſe  
 quid in concione forte dixeritis, ab ore uestro pendens admirata multitudi